SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO
Supervisão de Contratos, Convênios e Parcerias

Rua Líbero Badaró, 425, 8º e 12º andares - Bairro Centro Histórico de São Paulo - São Paulo/SP - CEP
01009-905
Telefone:

TERMO DE ADITAMENTO

PROCESSO Nº 6064.2023/0000632-7

2° TERMO DE ADITAMENTO

Pregão eletrônico: 009/2022-COBES

Processo de licitação: 6013.2022/0000124-4

Ata de Registro de Preços: 001/SEGES-COBES/2023

Processo da ARP: 6013.2023/0000168-8

Contrato: 09/2023/SMDET

Objeto Contratual: Prestação de serviços de locação, instalação e manutenção de aparelhos
purificadores de água, conforme especificações, requisitos e condições constantes do Anexo I - Termo de
Referência.

Contratante: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho - SMDET

Contratada: Brazon Maxfilter Indústria e Locação de Purificadores de Água Ltda.

Vigência: 26/06/2023 a 26/12/2025

Objeto do Aditamento: Prorrogação da vigência por mais 06 (seis) meses

Fundamentação: Lei Federal nº 14.133/2021

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por intermédio da Secretaria Municipal do
Desenvolvimento Econômico e Trabalho, neste ato representada por seu Secretário, Senhor Rodrigo
Hayashi Goulart, adiante denominada simplesmente CONTRATANTE, e a empresa BRAZON MAXFILTER
INDÚSTRIA E LOCAÇÃO DE PURIFICADORES DE ÁGUA LTDA., inscrita no CNPJ nº 09.114.027/0001-80,

06/06/2025, 11:06 SEI/PMSP - 126569466 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedim… 1/3

situada na Rua Claudionor Ribeiro da Silva, 219 - Pernambuco, Florestal - MG - CEP 35.690-000, aqui
representada por seu sócio, Senhor Thiago Teixeira dos Santos, portador da Cédula de Identidade RG nº
MG-**.895.328 - SSPMG e inscrito no CPF nº ***.365.396-**, adiante designada simplesmente
CONTRATADA, celebram o presente TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL, mediante as seguintes
cláusulas e condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O objeto do presente termo consiste na prorrogação do prazo de vigência contratual por
mais 06 (seis) meses sobre condição resolutiva, vigorando até 26/12/2025, ou até que se conclua a nova
Ata de Registro de Preços por COBES através do processo 6013.2024/0005904-1, para adesão desta
SMDET.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. O valor mensal do contrato é de R$ 138,20 (cento e trinta e oito reais e vinte centavos),
perfazendo o valor total para o período de 06 (seis) meses de R$ 829,20 (oitocentos e vinte e nove reais e
vinte centavos).

2.2. As despesas onerarão a seguinte dotação orçamentária do exercício financeiro
vigente: 30.11.122.3024.2.100.33903900.00.1.500.9001.0

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

3.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Termo de Contrato 09/2023/SMDET.

3.2. As PARTES, expressamente, anuem a todo conteúdo deste instrumento.

E, por estarem assim justas e acordadas, foi lavrado este instrumento que, após lido,
conferido e achado conforme, vai assinado eletronicamente pelas partes e duas testemunhas.

São Paulo, na data da assinatura.

RODRIGO HAYASHI GOULART

Secretário
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO

THIAGO TEIXEIRA DOS SANTOS
Sócio

BRAZON MAXFILTER INDÚSTRIA E LOCAÇÃO DE PURIFICADORES DE ÁGUA LTDA

TESTEMUNHAS:

Rodrigo Hayashi Goulart
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho
Em 29/05/2025, às 18:23.

THIAGO TEIXEIRA DOS SANTOS
usuário externo - Cidadão
Em 05/06/2025, às 17:46.

Paloma de Carvalho Lima
Assessor(a) Técnico(a) II
Em 06/06/2025, às 08:23.

Pedro Henrique Souza e Marques
Assessor(a) Técnico(a) I
Em 06/06/2025, às 09:40.

06/06/2025, 11:06 SEI/PMSP - 126569466 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedim… 2/3

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 126569466 e o código CRC 02F18182.

Referência: Processo nº 6064.2023/0000632-7 SEI nº 126569466

06/06/2025, 11:06 SEI/PMSP - 126569466 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedim… 3/3